
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 112/2022 - SESAU 

 

“ANULA PORTARIA 106/2022 - SESAU” 

 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Tornar nulo os atos da portaria 106/2022 - SESAU. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 20 de Setembro de 2022. 

 

 

 
LARISSA GOMES RODRIGUES 

Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 113/2022 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

GRACIELI 
VIEIRA DOS 
SANTOS 

PATO 
BRANCO 
– PR 

21/09/2022 21/09/2022 01 80,00 
 

“I” PARTICIPAR DO 2º 
SEMINÁRIO IDS: A 
GESTÃO DO PREVINE 
BRASIL E O 
FINANCIAMENTO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 20 de Setembro de 2022. 

 

 

 

LARISSA GOMES RODRIGUES 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 078/2022-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 078/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE COM A 
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 07 de Outubro de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 20 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO ENVELOPE DE Nº 02, CONTENDO A 
PROPOSTA DE PREÇOS DA PROPONENTE HABILITADA - INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA - CONFORME 
MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL nº 0003045-64.2022.8.16.0084. 

 
REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-PMQC 

 
Aos dezesseis dias, do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas, em SESSÃO PÚBLICA, sob 

presidência da Sra. Dayane Cristina dos Santos, tendo como secretário o Sr. Marcelo Perez Maciel e membro o Sr. Marcelo 
da Silva de Souza, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 001/2022-GM, para proceder à 

abertura e julgamento do envelope de Nº 02 [Proposta de Preços] da proponente habilitada, a saber: INGA PAV 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.323.635/0001-58, conforme determinação judicial [MANDADO DE 

SEGURANÇA CÍVEL n° 0003045-64.2022.8.16.0084], referente ao processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-
PMQC. Aberta a sessão, a senhora presidente informou aos presentes, que as proponentes participantes do certame, foram 

notificadas via e-mail, em relação ao aviso de abertura do referido envelope, bem como houve a publicidade do aviso no 
Portal de Transparência e Órgão Oficial Eletrônico da Municipalidade; as proponentes participantes, SOTRAM 

CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ: 67.156.943/0002-60 e INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 19.323.635/0001-58, não enviaram representantes para acompanhar a presente sessão; ato continuo, a senhora 

presidente esclareceu que não mais cabia qualquer reclamação relativa à habilitação. Logo após, a comissão verificou a 
inviolabilidade do lacre do envelope nº 02 e procedeu-se à sua abertura, contendo: a) a carta-proposta de preços [mod. 07], 

b) a planilha de serviços [mod. 08], c) o cronograma físico-financeiro [mod. 09] e d) a declaração de conhecimento de práticas 
proibidas [anexo VII], conforme exigência do edital em referência, elaborado pelo SEDU/PARANACIDADE, nestes termos: 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

Em seguida a senhora presidente leu em voz alta o preço proposto pela proponente INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 19.323.635/0001-58, com valor global de R$ 488.014,97 (quatrocentos e oitenta e oito mil e quatorze 
reais e noventa e sete centavos); a proposta e demais elementos foram rubricados pela comissão de licitação; dá analise, a 
comissão verificou que: a carta-proposta de preços, a planilha de serviços e o cronograma físico-financeiro atenderam as 
exigências editalicias, porém, a declaração de conhecimento de praticas proibido não se encontra assinada pelo 
representante legal da proponente, conforme cópia vinculada ao anexo I desta ata. Registra-se que a ausência de assinatura 
em documento emitido pela proponente poderia ser suprida se o representante estivesse presente na sessão e possuísse 
poderes para ratificar o ato, devendo tal fato ser registrado em ata [item 13.8 do edital], ocorre que o representante da 
proponente não se fez presente nesta sessão. Ante o exposto, a comissão de licitação, por unanimidade de seus integrantes, 
deliberou pela D E S C L A S S I F I C A Ç Ã O  da proposta da proponente INGA PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
19.323.635/0001-58, por apresentar a declaração de conhecimento de práticas proibidas sem a devida assinatura do 
representante legal da proponente [Luan Henrique Planas], não anuindo assim, aos termos exigidos no edital pelo 
SEDU/PARANACIDADE. Aberta à palavra e como ninguém se contrapôs, a senhora presidente informou que o resultado do 
julgamento da proposta de preços será oportunamente divulgado através de aviso a ser encaminhado via e-mail aos 
participantes, fixado em quadro próprio existente nas dependências do Paço Municipal “29 de Abril”, publicado no Órgão 
Oficial Eletrônico e no Portal de Transparência da Municipalidade (www.quartocentenario.pr.gov.br). Nada mais havendo a 
tratar, às dezesseis horas e cinquenta minutos a senhora presidente deu por encerrada à sessão, de cujos trabalhos eu, 
Marcelo Perez Maciel, secretário, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela presidente e 
membro da comissão de licitação. 
 
 
 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 

Marcelo da Silva de Souza 
Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

ANEXO I - ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO DO ENVELOPE DE Nº 02, 
CONTENDO A PROPOSTA DE PREÇOS DA PROPONENTE HABILITADA - INGA PAV PAVIMENTAÇÃO 
LTDA - CONFORME MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL nº 0003045-64.2022.8.16.0084. 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022-PMQC. 
 

 
A Comissão Permanente de Licitações designada pela Portaria nº 001/2022-GM, comunica aos interessados na execução 
do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 004/2022-PMQC, que após a análise e verificação das propostas de 
preços e anexos [conforme atas de julgamentos registrados nos dias 22/08/2022 e 16/09/2022], decidiu pela 
classificação da seguinte proponente: 
 

Ordem Empresa Valor R$ 

1º 

SOTRAM CONSTRUTORA E 

TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 67.156.943/0002-60. 

R$ 491.998,08 (quatrocentos e noventa e um 

mil novecentos e noventa e oito reais e oito 

centavos). 

 
E pela desclassificação da seguinte proponente: 
 

Ordem Empresa Valor R$ 

1º 

INGA PAV PAVIMENTAÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 

19.323.635/0001-58. 

R$ 488.014,97 (quatrocentos e oitenta e oito 

mil quatorze reais e noventa e sete 

centavos). 

 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação 
dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de 
recurso. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 20 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

Dayane Cristina dos Santos 
Presidente 

Marcelo Perez Maciel 
Secretário 

 

Marcelo da Silva de Souza 
Membro 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 003/2022 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SETETIVO SIMPLIFICADO- PSS Nº. 001/2022 - TEMPORÁRIO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 555/2017 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, os candidatos aprovados no processo Seletivo 

Simplificado- PSS através do Edital nº 001/2022, classificação final Edital nº 002/2022 e homologado pelo Decreto nº 

1463/2022, relacionados no Anexo Único deste Edital. 

II - Os candidatos convocados deverão apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 21 a 23 de setembro de 2022, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, os candidatos deverão apresentar-se 

no departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 26 de setembro a 03 de outubro de 2022. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 20 de setembro de 2022. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 003/2022 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

01 ROSIMEIRE DOS SANTOS CARVALHO 

02 CIRILA MOURA PORTO 

22 ANA ROSA DA SILVA CARMO 

34  PATRICIA MUNUERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1018 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-09-20T16:46:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




